CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 24/2021

Autor: Rodrigo Lima

Assunto: Solicito ao Executivo o envio de equipe do Programa de Saúde da Família par

atender os moradores do Bairro Cidade Jardim.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 171, inciso I, do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e para Secretaria de saúde do Município, com a seguinte indicação:

Solicito ao Executivo o envio de equipe do Programa de Saúde da Família par atender os

moradores do Bairro Cidade Jardim.

                                          Justificativa

O Município de Marabá tem crescido muito, com bairros populosos em sua maioria

encontram-se distantes do grande centro, o bairro Cidade Jardim, nos últimos anos teve um

considerável acréscimo populacional, milhares de famílias, não contam com posto de saúde

no bairro.

Sabemos que o Programa Saúde na Família é fundamental na prevenção das doenças,

pois possibilita o acompanhamento nas comunidades, evitando assim que situações mais

simples sejam acompanhadas na própria família, bem como na orientação e prevenção as

doenças em geral. Por isso peço o envio da equipe do Programa de Saúde da Família, para

atender essa comunidade. Pelos ensejos ora expostos, peço aos nobres pares a aprovação desta

proposição.

Marabá, 24 de março 2021.

_______________________________________
RODRIGO LIMA DA SILVA

VEREADOR - REPUBLICANOS

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com